fime obseruentur. qui in ecclesia, in qua  
eo munere fungetur, neminem in Chori  
regimine superiorem agnoscat. Curabit,  
vt clerici omnes Officijs in Choro inter-  
fint: quodque in processionibus, & cum  
ad infirmos sanctissimum Eucharistiae fa-  
cramentum deferetur, in ipsis etiam fune-  
rarijs actibus pacato clerici omnes ani-  
mo, cum silentio & deuotione, reueren-  
ter incedant: quibus etiam multas impo-  
nere possit, si non obedierint. Demū præ-  
dicto Chori Vicario sub excommunica-  
tionis pœna, duarum etiam libraru, quas  
fabricę ipsius ecclesiæ applicamus, præci-  
pimus, vt iuxta prædictas constitutiones  
suum munus exerceat. Beneficiatis vero  
& aliis clericis sub eadem pœna manda-  
mus, vt in prædictis omnibus illi obediāt.

*De cereis, qui in altari maximo  
lucere debent.*

In maximo altari, dum diuina Officia ce-  
lebrantur, etiam si pro defunctis celebrē-  
tur

smū

tur, duo, ut minimum, cerei accensi luceant. Rector qui contra fecerit, viginti solidis ad lumina coram sanctissimo Sacramento nutrienda multetur.

*Quæ funera feretro deportanda censemuntur.*

**Q**uando defuncti dum viuerent, sex-tumi iam ætatis annum attigerant, eorum corpora feretro deportanda censebuntur: ante sex tamen annorum ætatem pro Albatis (ut vocant) reputari debent.

**ACTIO**

# A C T I O

## S E C V N D A.

*De stipendio visitatoribus conferendo.*

V M de eo, quod visitatoribus, qui pro Episcopis Diœceses visitant, dari consuevit, variā in hoc nostro Archiepiscopatu consuetudinem introductam esse videamus, cupientes huic rei modum aliquem, qui magis conuenire videatur, ponere: statuimus ipsa approbante Synodo, vt in posterum nostris visitatoribus, cum nostrę diœcesis ecclesias & loca visitatione generali visitabunt, ipsis & eorum famulis ab his, quibus id de more incumbit, & ea ratione & modo, quo fieri solet, viginti solidi in singulos dies conferantur. Et ne forte in ipsa ecclesiarum & locorum visitatione diutius, quam par est, visitatores immorentur, unde ali-

de aliqua fraudis suspicio oriri possit, indicem vnum confici, & ad huius Synodi Decreta apponi iussimus, in quo quot dies in singularum ecclesiarum & locorum visitatione ab ipsis assumi debeant, explicatur. Mandamus igitur, ne pluribus diebus, quā in eo indice præscripti sunt, prædictum viginti solidorum stipendium illis exsoluatur. Qui si paucioribus diebus visitationem absoluuerint, & discesserint, eorum tātum dierum, quibus in loco māserint, stipendium accipient. Sub excommunicationis etiam latē sententiæ pœna præcipimus, ne parochi, vel clerici per se, vel per alium pecūniām, vel quodcunque aliud munus visitatoribus conferant: ne ue ipsi visitatores etiam sponte oblatum recipiant, præter ipsum prædictorum dierum stipendium. Declaramus tamen, visitatores ab illo, vel illis, qui pro recepta iam consuetudine id facere tenentur, hospitio gratis esse recipiendos. Cumq. minime conueniat, quo rectius & fidelius visita-

M tio

tio exerceri possit, visitatores ad Rectōrum vel clericorum domos hospitiū gratia diuertere: monemus, atque hortamur ipsos populos, ne ea in re suis partibus defint, sed pro suo quīque officio libenti animo hospitio illos accipient, qui pro ecclesiarum utilitate, & animarū salute ad eos mittuntur. Cæterum quia in quibusdam locis viget consuetudo, ut quod in visitatione solui consuetum est, populus soluat, optionem populis damus, ut illud vel in præscripta viginti solidorum pecunia, vel in alimentis, quibus ipsos visitatores predicto dierum numero alant, solvere possint. Qua in re visitatores electioni & voluntati populorum stabunt. Excipimus Valentiam ciuitatem, quam pro antiqua iam cōsuetudine ab hac solutione immunem esse intelligimus.

*De notariorum stipendio in visitatione.*

**N**on sane decet, notarios in suis stipendijs exigendis præter æquitatem aliquid postulare, aut recipere. Quare præcipimus,

pimus, ne notarij in visitatione ecclesia-  
rū & locorum nostræ dioœcesis pro regi-  
stro & copia cuiuscunq. chartæ forme ma-  
ioris eorū omniū, quæ in visitatione scri-  
pserint, plus exigere possint quā solidos  
duos. sed neque ipsa mandata semel scri-  
pta iterum scribantur: summatim tamen  
dumtaxat eorum mentio fiat, additis quæ  
de nouo prouisa fuerint. Omnia etiā man-  
data, quæ à nostris visitatoribus fient, &  
partibus exhibenda erunt, eadem etiam  
ratione & modo soluantur. Quod sedulo  
ac diligenter visitatores & parochi cura-  
bunt.

*Missa quo numero ratione beneficiorū pro  
varia eorum institutione sint a bene-  
ficiatis celebrandæ.*

**C**Vm maxime deceat, clericos, ac ipsos  
potissimum presbyteros congruam  
sustentationē habere, ne magno sacerdo-  
talīs dignitatis opprobrio mendicare co-  
gantur: cumq;ue in tanta alimentorum,

M 2 & re-

## ACTIO

& rerum ad vitam necessariarum inopia  
& caritate simplicium beneficiorū tenui-  
tatem perpendentes, non possimus tantā  
clericorum huius nostri Archiepiscopa-  
tus indigentiam non valde dolere: huic  
incommodo occurrere, & remediū, quā-  
tum in nobis est, adhibere cupientes, de  
Missis ab ipsis presbyteris ratione bene-  
ficiorum, quæ obtinent, celebrandis diœ-  
cesana Synodo approbante, in hunc mo-  
dum statuimus. Quando in ipsa beneficij  
institutione Missarum celebratio hac di-  
ctione quotidie, vel singulis diebus, bene-  
ficiato iniuncta fuerit, si huiusmodi bene-  
ficium annuos quinquaginta quinque li-  
brarum redditus, aut plures habeat, benc-  
ficiatus quotidie per se, vel per alium Mis-  
sam iuxta illius beneficij institutionē ce-  
lebrare debet. Verum si anni ipsius be-  
neficij redditus ad summam illam quin-  
quaginta quinque librarum minime per-  
ueniant, pro binis libris Missas tredecim  
celebrabit. quam eandem in celebrando  
ratio-

rationem & modum beneficiati sequantur, cum in ipsorum beneficiorum institutionibus certus Missarum numerus praescriptus fuerit. in quo tamen nolumus, illos ad plures Missas celebrandas astringi quam ipsa beneficij institutione obligantur. Cæterum si in beneficij institutione Missarum celebratio vno vel pluribus ex sequentibus aduerbiis, continue, assidue, semper, perpetuo, ipsi beneficiato imponatur, pro singulis libris tres missas celebret. Quod si in beneficij institutione institutor non aliud dixerit, quam celebret vel ipsa beneficij institutio non reperiatur: neque aliunde constet de missarum numero, ad quas beneficiatus obligatur: pro singulis libris Missas duas celebrabit. Demū si in beneficij institutione nulla ab institutore Missas celebrandi mentione facta sit, pro singulis libris missam unam celebrari præcipimus. Que omnia intelligenda esse declaramus, subsidio & perpetuis oneribus deductis.

*De Missarum reductione.*

**Q**VIA in aliquibus huius ciuitatis & Archiepiscopatus ecclesiis magnus celebrandarum Missarum numerus repertur, quæ a presbyteris ipsarum ecclesiarum celebrari non possunt: sacri Tridentini Concilij decretum secuti, quod incepit, Contingit sepe: & ea facultate videntes, quæ ab eodem sacro Concilio Episcopis datur, ut scilicet in dioecesana Synodo hac de re ea, quæ ad Dei honorem, & ecclesiarum utilitatem viderint expedire, statuere possint: Decernimus ipsa approbante Synodo, ut in omnibus ecclesiis nostris, in quibus praedicta causa concurrebit, e missis, quæ ex variis defunctorum relictis impositæ sunt, ille quæ ex tempore iam elapsso celebranda supersunt, nec vultus datur in eisdem ecclesiis eas celebrandi locus, reducantur: quemadmodum praesenti hoc nostro statuto ad opera pia, vel Anniuersaria perpetua reducimus: in quibus tamen pro defunctis illis oretur, eorumq.

rumq. commemoratio fiat, qui pro animarum suorum salute legata illa reliquerunt. Quibus Anniuersariis celebrandis eleemosynas in ipsis ecclesiis ad dictas missas celebrandum congregatas pro dote assignamus ea ratione & modo, quo per pensis & consideratis ecclesiarum & locorum circumstantiis & qualitatibus, à nobis expedire iudicabitur. Ad quem effectum anni census ex collecto illo pecunie cumulo in tutis ac securis locis nostro assensu & Decreto constituentur, vel aliter pro nostro arbitrio prædictus pecuniæ cumulus distribuetur.

*Examinateores in Synodo designati.*

UT ecclesiis vacaturis, & Dei populo salutari doctrina pascendo meliores ac magis idonci, nullo habito personarum respectu, elegantur, septem sacræ Theologiae Doctores Synodo approbante examinatores hac nostra constitutione deputamus: quorum sequentia sunt nomina.